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Úvod

Plánování, jakožto jeden ze stěžejních pilířů manažerských aktivit, je nezbytným, avšak

mnohdy opomíjeným prostředkem efektivního fungování a prosperování podniku. Tuto

činnost lze uskutečňovat na všech úrovních firemní hierarchie - strategické, taktické,

operativní, nicméně jejím hlavním účelem je především podpora dlouhodobého rozvoje

společnosti. Finanční prognózování by mělo být neodmyslitelnou součástí podnikového

plánování, někdy jsou tyto dva pojmy dokonce zaměňovány. Na rozdíl od plánování, jež

se zaměřuje na podnikem ovlivnitelné činnosti, se však prognózy týkají předpovídání

budoucího vývoje vnějšího prostředí podniku, které již není pod kontrolou manažerů.

Předkládaná diplomová práce staví na dvou základních částech - teoretické a empirické.

Teoretická část se skládá z poznatků a zkušeností, které se opírají o danou problematiku

a jsou čerpány zejména z odborné literatury uznávaných českých i zahraničních autorů.

První kapitola obsahuje základní vymezení pojmu plánování, jeho smyslu a postavení

v rámci řízení podniku. Následuje stručné charakterizování strategického a finančního

plánování a závěr se věnuje objasnění pojmu finančního prognózování. Druhá kapitola

se již zaměřuje na strategickou analýzu, jakožto průvodní, nezbytnou součást finančního

plánování. Poslední teoretická kapitola má za úkol popsat metody a kritéria plánování,

prognózování a finanční analýzy, jež se používají při samotném sestavování finančního

plánu a jeho následném vyhodnocení.

Empirická část diplomové práce začíná představením vybrané firmy a jejího předmětu

podnikání, mise, vize, strategických cílů a cest k jejich dosažení na plánované tři roky.

Součástí je rovněž parametrizace těchto dlouhodobých cílů na jednotlivá účetní období

a rozbor podnikového systému plánování a prognózování. Obsahem páté kapitoly je

analýza vnějšího a vnitřního prostředí společnosti, která je následně shrnuta do podoby

tzv. SWOT matice. Stěžejní šestá kapitola se věnuje sestavení komplexního finančního

plánu, tedy plánového výkazu zisku a ztráty, plánové rozvahy a plánového přehledu

o peněžních tocích. Tento plán je následně vyhodnocen prostřednictvím analýzy

odchylek a základních čtyř kategorií poměrových ukazatelů finanční analýzy. Osmá

a zároveň poslední empirická kapitola posuzuje celý systém plánování ve vybraném

podniku z hlediska jeho efektivity a navrhuje určitá opatření, která by mohla tento

manažerský proces do budoucna vylepšit.
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Cíle práce a metodika řešení

Tato diplomová práce si klade za cíl definovat v rámci odborné literární rešerše úlohu

plánování a finančního prognózování ve vztahu k podpoře řízení podniku se zaměřením

na dlouhodobý časový horizont, a to včetně analýzy příslušných metod a kritérií těchto

dvou manažerských činností. Následně je dílčím cílem analyzování okolního prostředí

vybraného podniku a jeho dosavadní finanční situace, včetně komparace s průměrnými

hodnotami příslušného odvětví. Hlavním cílem práce je analyzovat systém plánování

a finančních prognóz ve vybraném podniku, posoudit jeho efektivitu a navrhnout

patřičná opatření ke zlepšení stávající situace.

Metodika řešení kladených cílů této diplomové práce zahrnuje v rámci teoretické části

kritickou analýzu dostupných literárních zdrojů, týkajících se daného tématu. Pro účely

vypracování empirického šetření byl vybrán reálně fungující podnik, který si z důvodu

citlivosti poskytovaných dat nepřál být jmenován, a vystupuje tedy v průběhu celé práce

pod fiktivním jménem ABC s.r.o. Rozbor finanční situace tohoto podniku je zaměřen na

vývoj výsledku hospodaření v průběhu minulých deseti let (2007-2016) a základních

poměrových ukazatelů, analyzovaných za poslední tři uzavřená účetní období (2014-

2016). Zhodnocení procesu plánování a prognózování, včetně doporučení postupů pro

zlepšení, probíhá na základě sestavení komplexního finančního plánu na následující tři

roky (2017-2019) a analyzování jeho výstupů v návaznosti na stanovené strategické cíle

podniku. Vytváření dlouhodobého finančního plánu je koncipováno zejména na základě

desagregovaného přístupu v rámci dílčích funkčních plánů vybrané firmy za současného

respektování změn v uspořádání a označování položek jednotlivých účetních výkazů,

které vstoupily v platnost od 1. ledna 2016.
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1 Plánování a finanční prognózy v rámci podnikového řízení

Pojmy plánování a prognózování představují dvě podnikové činnosti, které spolu úzce

souvisí a navzájem se prolínají. Tato kapitola se věnuje definování a rozlišení obou

pojmů, přičemž součástí je i bližší charakteristika plánování strategického a finančního.

1.1 Plánování

Plánovací proces lze definovat jako formulování podnikových cílů a prostředků, jež

jsou potřebné k dosažení těchto cílů. [6] Pojem plánování bývá rovněž charakterizován

jako proces zpracování informací, jejichž kvalita závisí na tom, jak jsou dostupné

informace kompletní a relevantní. [4]

Plánování je jednou z pěti základních manažerských činností v podniku. Jak vyplývá

z následujícího schématu, jedná se o nezbytnou součást řízení a je výchozím bodem pro

vykonávání ostatních čtyř činností [13]:

Obr. č. 1: Postavení plánování v rámci podnikového řízení

Zdroj: vlastní zpracování dle [6], 2017

Proces plánování je těsně spjatý především s kontrolováním a existují podnikové

činnosti, kde se tyto dvě manažerské aktivity navzájem překrývají, jako např. v rámci

tzv. rozpočtování. [11]

Hlavním úkolem plánování je strategicky podpořit dlouhodobý rozvoj společnosti,

a to především pomocí zefektivnění výkonů finanční politiky podniku. [13] Tento

proces rovněž naznačuje budoucnost, jež lze momentálním jednáním aktivně utvářet.

Dle cílů, které jsou stanoveny v rámci firemních politik, vedení rozhoduje, zda využít či

nevyužít příležitostí v okolí podniku. [6] [10]

Formalizovaným výstupem plánovacího procesu, který bezprostředně navazuje na

pečlivou analýzu historických událostí společnosti, je plán, obsahující nové informace.

[10] [13] Plán představuje důležitý nástroj koordinace, komunikace a motivace

výkonnosti. Jeho úkolem je rozvíjet kreativitu a zabezpečit přizpůsobování podniku

Plánování Organizování Personalistika Vedení Kontrolování
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vůči okolnímu prostředí. [6] Jiná definice označuje plán jako „systém stanovení

cílových veličin za podnik jako celek, tradičně pro dlouhodobě sledované cíle“.

[10, s. 270] V současnosti je tento systém plánů považován za součást manažerského

účetnictví, konkrétně controllingu. [10]

Proces plánování probíhá zpravidla na třech stupních: podnik, strategická podnikatelská

jednotka a funkční oddělení podniku. U větších společností plánování sestává zejména

z následujících cyklů, které na sebe navazují [18]:

 cyklus strategického plánování, kterému se věnují především ředitelé podniku,

 operační cyklus, ve kterém management jednotlivých divizí podniku převádí

(zejména kvalitativní) strategické cíle do plánů v konkrétní podobě,

 rozpočtový cyklus, který oceňuje operační plány,

 finanční prognózování a plánování, bez kterého by nebyla proveditelná úspěšná

realizace celého procesu.

V podnikovém plánování jsou nejprve vytvořeny předběžné dílčí plány (například

tržeb, nákladů, investic a odpisů), které jsou zahrnuty do finančního plánu. V dalším

kroku se tyto plány koordinují a jsou sestavovány do finální podoby. [18]

Plánovací procesy lze tedy členit dle časového horizontu na krátkodobé, které bývají

označovány také jako operativní či roční, a dlouhodobé neboli strategické. Tzv.

podmínka časové koordinace ovšem zajišťuje, že posloupnost informací, zahrnutých

v krátkodobých plánech, by měla být stejná jako ve strategickém plánu. Krátkodobé

plánování je zaměřeno zpravidla na několik měsíců až jeden rok a vztahuje se k běžné

činnosti, plánování peněžních toků, zabezpečování krátkodobých zdrojů a zajištění

likvidity podniku. Dlouhodobé plánování probíhá obvykle v časovém rozmezí dvou až

pěti let a bude mu podrobněji věnován následující text. [13]

1.1.1 Strategické plánování

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, za strategické plánování bývá označováno

plánování dlouhodobé (víceleté), jelikož jeho stěžejním prvkem jsou strategická


[…]


Nákladní vozidlo

Dodávkové vozidlo

Vnější rozvody - výrob. hala

Montovaná skladovací hala

Oplocení

Vakuový manipulátor

Železný kontejner na odpad

Stroje, zařízení, dopravní prostředky

Zdroj: vlastní zpracování dle interních informací společnosti ABC s.r.o., 2017

83 964 251 892 251 892 167 915 - -

28 777 49 332 49 332 20 549 - -

- 131 186 143 112 143 096 11 926 -

- 557 166 669 312 669 312 55 762 -

- - - - 24 000 38 400

112 741 989 576 1 113 648 1 000 872 91 688 38 400

3 983 355 6 313 096 5 472 985 4 042 489 2 526 923 1 986 740Celkové účetní odpisy

TurboCAD Professional

SW - technologie skladu

CELKEM

KTKw

DAEX Professional

imos CAD

Software

Příloha F: Plán dlouhodobého majetku podniku ABC s.r.o. na období 2017-2019 [Kč]

Zdroj: vlastní zpracování dle interních informací společnosti ABC s.r.o., 2017

2017
PS NHIM

BRUTTO
Přírůst. +

Úbyt.

-
KS NHIM PS oprávky Přírůst. +

Úbyt.

-

KS

oprávky

Zůst. cena

NHIM

Pozemky 1 645 301 0 0 1 645 301 0 0 0 0 1 645 301

Budovy,

stavby
39 022 358 0 0 39 022 358 22 196 863 1 260 561 0 23 457 424 15 564 934

Stroje,

přístroje
29 280 007 700 000 0 29 980 007 25 934 096 1 781 056 0 27 715 152 2 264 855

CELKEM 69 947 666 700 000 0 70 647 666 48 130 959 3 041 617 0 51 172 576 19 475 090

Software 4 482 938 0 0 4 482 938 3 334 361 1 000 872 0 4 335 233 147 706

CELKEM 4 482 938 0 0 4 482 938 3 334 361 1 000 872 0 4 335 233 147 706

2018
PS NHIM

BRUTTO
Přírůst. +

Úbyt.

-
KS NHIM PS oprávky Přírůst. +

Úbyt.

-

KS

oprávky

Zůst. cena

NHIM

Pozemky 1 645 301 0 0 1 645 301 0 0 0 0 1 645 301

Budovy,

stavby
39 022 358 0 0 39 022 358 23 457 424 1 210 652 0 24 668 076 14 354 282

Stroje,

přístroje
29 980 007 1 400 000 0 31 380 007 27 715 152 1 224 582 0 28 939 734 2 440 273

CELKEM 70 647 666 1 400 000 0 72 047 666 51 172 576 2 435 234 0 53 607 810 18 439 856

Software 4 482 938 120 000 0 4 602 938 4 335 233 91 688 0 4 426 921 176 017

CELKEM 4 482 938 120 000 0 4 602 938 4 335 233 91 688 0 4 426 921 176 017

2019
PS NHIM

BRUTTO
Přírůst. +

Úbyt.

-
KS NHIM PS oprávky Přírůst. +

Úbyt.

-

KS

oprávky

Zůst. cena

NHIM

Pozemky 1 645 301 0 0 1 645 301 0 0 0 0 1 645 301

Budovy,

stavby
39 022 358 0 0 39 022 358 24 668 076 1 158 020 0 25 826 096 13 196 262

Stroje,

přístroje
31 380 007 500 000 0 31 880 007 28 939 734 790 320 0 29 730 055 2 149 952

CELKEM 69 947 666 500 000 0 70 447 666 53 607 810 1 948 340 0 55 556 151 16 991 515

Software 4 602 938 0 0 4 602 938 4 426 921 38 400 0 4 465 321 137 617

CELKEM 4 482 938 0 0 4 482 938 4 426 921 38 400 0 4 465 321 137 617

Abstrakt

ŽEMLIČKOVÁ, Kristýna. Plánování a finanční prognózy v podniku. Plzeň, 2017. 89 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: plánování, finanční plán, strategický plán, finanční prognózy, finanční

analýza

Předložená diplomová práce je zaměřena na manažerský proces plánování a finančního

prognózování. První kapitola teoretické části obsahuje definování těchto dvou pojmů, za

současného rozlišení na strategické a finanční plánování. Následuje popis jednotlivých

prvků strategické analýzy, předcházející samotnému sestavení finančního plánu. Závěr

literární rešerše se věnuje rozboru metod a kritérií finančního plánování a prognózování,

včetně finanční analýzy. Empirická část práce začíná představením vybraného podniku

a jeho systému plánování a finančních prognóz. Poté je provedena a shrnuta strategická

analýza okolního prostředí podniku. Stěžejní částí této práce je sestavení komplexního

finančního plánu a jeho následná analýza. V závěru se nachází posouzení efektivity

podnikového systému plánování a finančního prognózování a návrhy na jeho zlepšení.

Abstract

ŽEMLIČKOVÁ, Kristýna. Planning and financial forecasting in a company. Pilsen,

2017. 89 p. Master’s Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: planning, financial plan, strategic plan, financial forecasting, financial

analysis

This master‘s thesis is focused on the management process of planning and financial

forecasting. First chapter of the theoretical part contains the definition of these two

terms, while distinguishing between the strategic and financial planning. The following

is a description of the individual elements of strategic analysis, previous financial plan

itself. Conclusion of the literature review is devoted to analysis of the methods and

criteria of financial planning and forecasting, including financial analysis. The research

begins with an introduction of a chosen company and its system of planning and

financial forecasting. Afterwards the strategic analysis of the environment of a company

is made and summarized. The main part of this thesis is to prepare a comprehensive

financial plan and its subsequent analysis. At the end there is evaluation of the

effectiveness of company’s planning and financial forecasting system and also

proposals for improvement.