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Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhor$í, N_nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce 'i'

B) Mctodický posfirp vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováru ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zafuaniční literaturou' úroveň soulrmu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K'1 Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním sfupněm: 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiíikačního stupně:2

Autorka práce si zvolila obtíŽné téma. Planováním a Íinančními prognózami v podniku se zabývá
vrcholový management, finanční ředitel, hlavní účetní. Autorka práce výbomě zpracovala teoretickou
část práce. Je přínosem pro laika i zkušeného ekonoma.V práci je podano lrysvětlení všech pojmů
potřebných k sestavení výše uvedených plránů. Je vidět, že autorce nedělá problém pracovat
s ekonomickou literaturou, včetně zahraničních ekonomických článků. V části teoretické i při
praktickém sestavení finančního plrínu konkrétní společnosti vyuŽila autorka akturílní informace
z ekonomického dění v České republice. Do plánoqých závěrkovýchvýkazů Bc. Kristýna Žemličková
zahrnula aktuďní pr'edpoklad vjruoje kurzu Eura na zďrladě infor'rnace o zastavení devizových
inten'encí ČNB. S daným térnatem si Bc.Krisfýna Žemličková poradila ''výborně''
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlenÍ při obhajobě:3

1. Navrhněte systém benefitů, který by sníŽit fluktuaci zaměstnanců.
2.Y Příloze D, v planu qýchovy avzdélávání společnosti ABC s.r.o. pro období 2017-2019,

je v položce '' Školení BOZP'' předpokládáno proškolení 8mi zaměstnanců. Bezpeěnostní předpisy
nďizují proškolení všech zaměstnanců podniku. ( V kapitole 4.1je uváděno cca70 zaměstnanců )
Jedná se o přípravu školitelů?

3. Máte vlastní zkušenost s teambuildingem? Zúčastnila jste se takové akce?
Co akce přinesla pro vývoření týmu?

V Plzni, dne 8.května20l7 Podpis hodnotitele
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Metodické poenrímky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.

' stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.

' otiaky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tri otrazky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do tennínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bj't opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro razsmání originálu).
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